
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 120/2024 (σε ορθή επανάλη-
ψη) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας που αφορά την 
μερική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου.

2 3η Τροποποιητική πράξη αντιστοίχισης των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Παλλή-
νης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες.

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’  232) νέους κλάδους και ει-
δικότητες, λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμών διορι-
σμών.

4 Αντιστοίχιση υφισταμένου κλάδου του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) Δήμου Αιγι-
αλείας με τον οριζόμενο στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέο κλάδο και ειδικότητα κατόπιν πλήρωσης μιας 
(1) κενής οργανικής θέσης με διορισμό.

5 Πράξη αντιστοίχισης κλάδων και ειδικοτήτων 
υπαλλήλων διοριστέων της 2ΓΒ/2023 προκήρυ-
ξης ΑΣΕΠ του Δήμου Αλμυρού με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67913 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 120/2024 (σε ορθή επανάλη-
ψη) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας που αφορά την 
μερική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και ιδίως το άρθρο 280.

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 (Α’ 232) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
4. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5309

54771

23.09.2024 09:34:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54772 Τεύχος B’ 5309/20.09.2024

Εσωτερικής Λειτουργίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44,   
Διόρθ. Σφάλμ. Β’  104), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 13951/20.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

8. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

9. Την υπ’  αρ. 1271/2023 εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
ΟΤΑ Α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού στους δήμους» (υπ’ αρ. 102775/ 
28.11.2023, ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩθΤ).

10. Την υπ’ αρ. 219/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεσσήνης με την οποία καταρτίστη-
κε και ψηφίστηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 4224/12.7.2011 
(Β’ 1695) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

11. Την υπ’ αρ. 247/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεσσήνης με την οποία τροποποιή-
θηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
και επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα τα άρθρα του, που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 59717/3818/26.8.2015 (Β’ 1917) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 240/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεσσήνης με την οποία τροποποιή-
θηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
και επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα τα άρθρα του, που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 178272/30.8.2017 (Β’ 3226) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Την υπ’ αρ. 21/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεσσήνης με την οποία τροποποιή-
θηκε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 24223/13.2.2019 
(Β’ 632) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

14. Την υπ’ αρ. 293/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεσσήνης με την οποία τροποποιή-
θηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
και επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα τα άρθρα του, που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 223146/20/8.1.2021(Β’ 51) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

15. Την υπ’ αρ. 741/3.1.2024 (Β’ 109) απόφαση με την 
οποία διαπιστώθηκε η αυτοδίκαιη κατάργηση του Ν.Π.Ι.Δ. 
του Δήμου Μεσσήνης με την επωνυμία «Κοινωφελής Επι-
χείρηση Αλληλεγγύης Δήμου Μεσσήνης - Κ.Ε.Α.ΔΗ.Μ.» 
σε εφαρμογή του άρθρου 29 του ν. 5056/2023.

16. Την υπ’ αρ. 848/12.1.2024 απόφαση του Δημάρ-
χου Μεσσήνης «Κατάταξη προσωπικού στον Δήμο 
Μεσσήνης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του 
ν. 5056/2023» (Β’ 342).

17. Την υπ’ αρ. 202/2024 (σε ορθή επανάληψη) από-
φαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μεσσήνης 
που αφορά εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο τρο-
ποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου.

18. Την υπ’ αρ. 120/2024 (σε ορθή επανάληψη) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Μεσσήνης που αφορά 
την μερική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου προκειμένου να ενταχθούν σε 
αυτόν (Ο.Ε.Υ.), οι υπηρεσίες και οι θέσεις του προσωπικού 
του νομικού προσώπου που καταργήθηκε.

19. Τη σύμφωνη γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου Προσωπικού των ΟΤΑ Νομού Κορινθίας που 
διατυπώνεται στο υπ’ αρ. 4/11.7.2024 ορθή επανάληψη 
πρακτικό του (απόφαση 48).

20. Την από 11.7.2024 βεβαίωση της Οικονομικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Μεσσήνης, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 120/2024 ορθή επανάλη-
ψη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Μεσσήνης 
Νομού Μεσσηνίας που αφορά τη μερική τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, ως 
ακολούθως:

1. Την τροποποίηση του άρθρου 7 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης, και την 
προσθήκη στις αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος 
Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Οργάνωσης, Διαφάνειας, 
Πληροφορικής Επικοινωνιών (ΤΠΕ) και Τουρισμού, της 
παρακάτω αρμοδιότητας:

«- Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής».

2. Την τροποποίηση του άρθρου 9 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης και την 
προσθήκη στην παράγραφο: «Α. Αρμοδιότητες Τμήμα-
τος Κοινωνικής Πολιτικής», των παρακάτω αρμοδιοτή-
των:

«- Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της τρίτης 
ηλικίας.

- Η δημιουργία και λειτουργία:
- Κέντρου πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες,
- δημοτικού ιατρείου,
- προγράμματος για την υποστήριξη των νέων που 

έχουν παραβατική συμπεριφορά,
- Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ-

μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτι-
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

- Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών δι-
κτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσε-
ων και ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του 
Δήμου και της Κοινότητας.

- Η πληροφόρηση των δημοτών για θέματα δημόσιας 
υγείας.

- Η εφαρμογή προγραμμάτων ή συμμετοχή σε προ-
γράμματα και δράσεις:

- Κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ημερήσιας φρο-
ντίδας,

- ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54773Τεύχος B’ 5309/20.09.2024

- γηροκομείων,
- Βοήθεια στο Σπίτι,
- Μονάδων Κοινωνικής Μέριμνας,
- Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας,
- Κέντρων για Α.ΜΕ.Α.,
- ελληνικής γλώσσας στους μετανάστες,
- αναψυχής ατόμων με αναπηρία,
- η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλικι-

ωμένων (ΚΑΠΗ).
- Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 

αδύνατων δημοτών, με την παραχώρηση δημοτικών και 
κοινοτικών οικοπέδων σε αυτούς ή με την παροχή χρη-
ματικών βοηθημάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης 
σε κατοίκους που αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα 
διαβίωσης.

- Η εφαρμογή προγραμμάτων στήριξης ανέργων και 
μειονεκτούντων κοινωνικά και οικονομικά ομάδων».

3. Την τροποποίηση του άρθρου 9 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης και την 
προσθήκη στην παράγραφο: «Β. Αρμοδιότητες Τμήμα-
τος Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης & Απασχόλησης», των 
παρακάτω αρμοδιοτήτων:

«- η λειτουργία κέντρου δημιουργικής απασχόλησης 
παιδιών,

- η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής,
- η λειτουργία Κέντρου Νεολαίας,
- η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων ανάπτυ-

ξης του ανθρώπινου δυναμικού της περιοχής,
- η εκπόνηση, υλοποίηση και συμμετοχή σε προγράμ-

ματα για την πολιτιστική ανάπτυξη στην χωρική επικρά-
τεια δήμου Μεσσήνης,

- η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού,
- η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων και πολι-

τικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του Δήμου».

4. Την τροποποίηση του άρθρου 9 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης και την 
προσθήκη στην παρ. «Γ. Αρμοδιότητες Τμήματος Πολι-
τισμού, Αθλητισμού & Νέας Γενιάς» και ειδικότερα στην 
υποενότητα: Αρμοδιότητες Πολιτισμού των παρακάτω 
αρμοδιοτήτων:

«- η λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής, 
κεραμικής,

- η λειτουργία κινηματογράφου και θεάτρου,
- η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 

ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

- η ανάδειξη, προστασία και ανάπλαση των αρχαιο-
λογικών τόπων και θέσεων ιστορικής σημασίας της πε-
ριοχής και η συμμετοχή σε προγράμματα ανασκαφής, 
συντήρησης και διαχείρισή τους,

- η πραγματοποίηση ή και υποστήριξη φεστιβάλ πο-
λιτιστικού χαρακτήρα,

- η εκπόνηση, υλοποίηση και συμμετοχή σε προγράμ-
ματα για την πολιτιστική ανάπτυξη στην χωρική επικρά-
τεια δήμου Μεσσήνης,

- η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού,
- η εκπόνηση, υλοποίηση και η συμμετοχή σε προ-

γράμματα για την τουριστική ανάπτυξη των περιοχών 
τους και η προώθηση εναλλακτικών μορφών τουρισμού 

καθώς και η δημιουργία θέρετρων και άλλων εγκαταστά-
σεων αναψυχής και διακοπών».

5. Την τροποποίηση του άρθρου 12 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης και την 
προσθήκη στην παρ. «Β. Αρμοδιότητες Τμήματος Πε-
ριβάλλοντος & Πολιτικής Προστασίας» των παρακάτω 
αρμοδιοτήτων:

«- Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ-
στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτισμικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

- Η προστασία, αξιοποίηση και εκμετάλλευση των το-
πικών φυσικών πόρων και η κατασκευή, συντήρηση και 
διαχείριση σχετικών έργων και εγκαταστάσεων.

- Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην πε-
ριφέρειά τους.

- Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών εργαστηρίων.
- Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστι-

κή υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, 
για την αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

- Η εκπόνηση δράσεων και έργων που συμβάλλουν 
στην πολιτική προστασία της περιοχής σε προληπτικό 
στάδιο, στο στάδιο της ετοιμότητας και της επιχειρησι-
ακής δράσης και στον προγραμματισμό του σταδίου 
αποκατάστασης για το σύνολο των φυσικών ή ανθρω-
πογενών κινδύνων της περιοχής.

- Η παρακολούθηση του Προγράμματος Καθαρές 
Ακτές - Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

- Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προ-
στασίας αγρίων ζώων.

- Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύπαν-
σης του δήμου.

- Η διαχείριση μιας ιαματικής πηγής της περιοχής».
6. Την τροποποίηση του άρθρου 13 του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης και την 
προσθήκη στην παρ. «Γ. Αρμοδιότητες Τμήματος Συγκοι-
νωνιών, Κυκλοφορίας & Εγκαταστάσεων» και ειδικότερα 
στην υποενότητα (Αρμοδιότητες σε θέματα συγκοινωνι-
ών και κυκλοφορίας) της παρακάτω αρμοδιότητας:

«- Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας».
7. Την προσθήκη στο άρθρο 20 του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης των παρακάτω 
Προσωποπαγών Θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

2

Β. Από την απόφαση αυτή, σύμφωνα με την από 
11.7.2024 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δή-
μου Μεσσήνης δεν προκαλείται καμία επιπλέον δαπάνη, 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου, τόσο για το 
έτος 2024, όσο και για τα επόμενα έτη, δεδομένου ότι 
το εν λόγω προσωπικό έχει διαπιστωθεί ως προσωπικό 
του Δήμου από 1.1.2024.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54774 Τεύχος B’ 5309/20.09.2024

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 223146/20/8.1.2021 

(Β’ 51) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης  
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

Αριθμ. 26717 (2)

3η τροποποιητική πράξη αντιστοίχισης των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Παλλή-
νης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του ισχύοντα ΟΕΥ του Δήμου (Β’ 105/2012), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ Β’ 909/2012, Β’ 3400/2012, 

Β’ 2899/2013, Β’ 395/2015 και Β’ 2948/2017).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 

30.12.2022 εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) 

«2. Όπου στις κείμενες διατάξεις προβλέπεται κλάδος 

ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών, αυτός μετονομάζεται σε 

κλάδο ΤΕ Μηχανικών».

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/49Κ/1193/ΟΙ.4758/ 

20.3.2023 εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. (ΑΔΑ: 63ΤΠ46ΜΤΛ6-ΦΘΧ).

6 Τις υπ’ αρ. 3788/9.2.2023 (ΑΔΑ: ΨΕ5ΚΩΞΚ-13Χ, 

Β’ 1641), 10079/6.4.2023 (ΑΔΑ: Ψ0ΒΓΩΞΚ-ΟΕ2, Β’ 3886) 

και 19199/4.7.2023 (ΑΔΑ: 99Λ4ΩΞΚ-047, Β’  4628/2023) 

διαπιστωτικές πράξεις του Δημάρχου, περί αντιστοίχιση 

των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Ο.Ε.Υ. με 

τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022(Α’ 232) νέους κλά-

δους και ειδικότητες.

7. Το γεγονός ότι για μία (1) θέση κλάδου ΠΕ Πολιτι-

κών Μηχανικών και δύο (2) θέσεις κλάδου ΥΕ Εργατών 

Καθαριότητας οι οποίες ήταν δεσμευμένες από υποβολή 

στον ετήσιο προγραμματισμό προσλήψεων, δεν έγινε 

αντιστοίχιση στους νέους κλάδους/ειδικότητες του  

π.δ. 85/2022.

8. Την υπ’ αρ. 26486/4.9.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-

σης Οικονομικών Υπηρεσιών σύμφωνα με την οποία δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Δήμου, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση δύο (2) θέσεων κλάδου ΥΕ Εργατών 

Καθαριότητας και μία (1) θέσης κλάδου ΠΕ Πολιτικών 

Μηχανικών, του μόνιμου προσωπικού όπως περιλαμβά-

νονται στον ισχύοντα ΟΕΥ του Δήμου, με τους οριζόμε-

νους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους 

και ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

2
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
2

Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Γέρακας, 6 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΗΔΟΝΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54775Τεύχος B’ 5309/20.09.2024

Αριθμ. 13370 (3)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-

δικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας με τους οριζό-

μενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 

και ειδικότητες, λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμών 

διορισμών.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΚΤΙΟΥ-ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Ακτίου-Βόνιτσας (Β’ 373/2020).

2. Την υπ’ αρ. 2197/13.2.2023 (Β’ 1439) πράξη αντι-

στοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 

του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας με τους νέους κλάδους και 

ειδικότητες του π.δ. 85/2022.

3. Την ολοκλήρωση εκκρεμούς διορισμού με την 

υπ’  αρ. 131/11531/31.7.2024 (Γ’ 2438) απόφαση του 

Δημάρχου Ακτίου-Βόνιτσας με την οποία έγινε πρόσλη-
ψη Υπαλλήλου Κλάδου ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων.

4. Την υπ’ αρ. 13171/4.1.2024 (Β’ 114) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Αυτοδίκαιη κατάργηση 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου  
Ακτίου-Βόνιτσας με την Επωνυμία: “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΚΤΙΟΥ-ΒΟ-
ΝΙΤΣΑΣ”» σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163).

5. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 501/10.1.2024 (Β’532) 
απόφαση του Δημάρχου κατατάχθηκε σε οργανικές 
θέσεις του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας το προσωπικό του 
καταργημένου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Κέντρο 
Κοινωνικής Μέριμνας και Ανάπτυξης Δήμου Ακτίου-Βό-
νιτσας», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου και ειδικότητας 
του μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ακτίου- 
Βόνιτσας (Β’ 373/2020), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ T.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 1
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 

ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 

ΗΛΙΚΙΑΣ
1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βόνιτσα, 11 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΣΟΛΑΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 809 (4)

Αντιστοίχιση υφισταμένου κλάδου του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) Δήμου Αιγιαλείας με 

τον οριζόμενο στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και ειδικότητα κατόπιν πλήρωσης μιας (1) κενής ορ-

γανικής θέσης με διορισμό.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συ-

ντροφιάς-Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169) και β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπ’ αρ. 493/30.10.2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αιγιαλείας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 412/2019 

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Αιγιαλείας περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54776 Τεύχος B’ 5309/20.09.2024

(Ο.Ε.Υ.) Δήμου Αιγιαλείας», η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 175882/4.11.2020 (Β’ 5058) απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών περί δημοσί-

ευσης του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)».

4. Την υπ’ αρ. 71/7217/22.2.2023 κανονιστική πράξη (Β’ 1590) Δημάρχου περί αντιστοίχισης των υφισταμένων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αιγιαλείας με τους οριζόμενους στο 

π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

5. Την υπ’ αρ. 242/18994/15.5.2023 (Β’ 3557) κανονιστική πράξη Δημάρχου περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 71/2023 

κανονιστικής πράξης Δημάρχου.

6. Το ΦΕΚ διορισμού (Γ’1555/2024) του Σταθόπουλου Κωνσταντίνου του Ηλία σε κενή οργανική θέση του Δήμου 

Αιγιαλείας, κλάδου ΤΕ Πληροφορικής.

7. Το από 18.6.2024 πρωτόκολλο ορκωμοσίας του ανωτέρω υπαλλήλου, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση της κάτωθι κενής οργανικής θέσης με τον οριζόμενο στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και 

ειδικότητα κατόπιν πλήρωσης αυτής με διορισμό, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ (Β’ 5058/2020)

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE Η’ HARDWARE)
1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αίγιο, 9 Ιουλίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 177/2024 (5)

Πράξη αντιστοίχισης κλάδων και ειδικοτήτων υπαλλήλων διοριστέων της 2ΓΒ/2023 προκήρυξης ΑΣΕΠ 
του Δήμου Αλμυρού με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΜΥΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) του άρθρου 15 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολό-

γιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Β’ 1930/2011) του Δήμου Αλμυρού.

2. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

3. Την υπ’ αρ. 17239/10.9.2024 εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. ή Π.Ο.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

4. Την κανονιστική πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Αλμυρού με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες 

(Β’ 1151/2023).

5. Την υπ’ αρ. 152/2024 απόφαση Δημάρχου Αλμυρού περί διορισμού σε κενές οργανικές θέσεις με σχέση εργα-

σίας μόνιμου προσωπικού του Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Αλμυρού, διοριστέων της 

2ΓΒ/2023 προκήρυξης του ΑΣΕΠ (Γ’ 2439/2024), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων προσωπικού δημοσίου δικαίου, με τους οριζόμενους στο 

Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54777Τεύχος B’ 5309/20.09.2024

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

1
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 

ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 

ΗΛΙΚΙΑΣ
1

TE ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΥΠΟΔΟΜΗΣ
1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αλμυρός, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΣΕΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54778 Τεύχος B’ 5309/20.09.2024

*02053092009240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


